Дело № 1-76/2020 год

УИД 22RS0033-01-2020-000421-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мамонтово 21 октября 2020 года

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Жежера О.В., 

при секретаре Лесничевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Бочкарева М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Горобцова А.А., 

представившего удостоверение №136 и ордер №009988,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого:

25.04.2013 Мамонтовским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

05.07.2013 Мамонтовским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Мамонтовского районного суда Алтайского края от 14.04.2014 (с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 30.05.2014) условное осуждение по приговору от 05.07.2013 отменено, осужденный направлен для реального отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года в исправительную колонию общего режима. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с приговором от 25.04.2013, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 13.04.2017 по отбытию наказания;

10.02.2020 мировым судьей судебного участка Мамонтовского района Алтайского края по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства ежемесячно, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев;

17.03.2020 Мамонтовским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев;

29.06.2020 Мамонтовским районным судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Решением Мамонтовского районного суда Алтайского края от 20.02.2019, вступившим в законную силу 05.03.2019, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год и административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц;не выезжать за пределы Мамонтовского района Алтайского края. Местом жительства ФИО1 избрал 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Мамонтовский», заведено дело административного надзора № 18, ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями и ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В связи с неоднократными нарушениями установленных судом ограничений по решению Мамонтовского районного суда Алтайского края от 24.10.2019, вступившим в законную силу 11.11.2019, ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения:запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22-00 часов до 06-00 часов); обязательная явка 3 раза в месяц в МО МВД России «Мамонтовский».

Кроме того, решением Мамонтовского районного судаАлтайского края от 05.02.2020, вступившим в законную силу 20.02.2020, ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;запрет посещения общественных мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, бары, рестораны).

После вступления в законную силу решений Мамонтовского районного суда об установлении административного надзора и установлении дополнительных административных ограничений, ФИО1 за допущенные нарушенияустановленных судом административных ограничений более двух раз в течение года привлекался к административной ответственности, за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В частности, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 29.10.2019, вступившим в законную силу 11.11.2019, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 21.11.2019, вступившим в законную силу 03.12.2019, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 28.11.2019, вступившим в законную силу 10.12.2019, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 28.11.2019, вступившим в законную силу 10.12.2019, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 21.01.2020, вступившим в законную силу 03.02.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 21.01.2020, вступившим в законную силу 03.02.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 05.02.2020, вступившим в законную силу 18.02.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 05.02.2020, вступившим в законную силу 18.02.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 05.02.2020, вступившим в законную силу 18.02.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 05.02.2020, вступившим в законную силу 18.02.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 18.03.2020, вступившим в законную силу 31.03.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 08.05.2020, вступившим в законную силу 19.05.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района, Алтайского края от 08.05.2020, вступившим в законную силу 19.05.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 08.05.2020, вступившим в законную силу 19.05.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 08.05.2020, вступившим в законную силу 19.05.2020, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 18.08.2020, вступившим в законную силу 29.08.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В период нахождения под административным надзором, установленным решениями Мамонтовского районного суда Алтайского края от 20.02.2019, 24.10.2019, 05.02.2020, в период времени с 13.01.2020 по 13.08.2020 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, и совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Реализуя умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, предупрежденный об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, будучи более 2 раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, по вступившим в законную силу постановлениям мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 29.10.2019, 21.11.2019,28.11.2019,21.01.2020, 05.02.2020,18.03.2020, 08.05.2020, 18.08.2020, достоверно зная об установленном ему судом ограничении в виде запрета на пребывание в нежилого помещения по месту жительства в ночное время, то есть с 22.00 час. до 06.00 час. и, игнорируя требования закона, 13.08.2020 около 22.18 час. находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, нарушил тем самым ограничение, установленное судом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства в ночное времяи совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 18.08.2020, вступившим в законную силу 29.08.2020 ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное им и защитником в судебном заседании о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, с предъявленным обвинением он согласен. Подсудимый также пояснил, что особый порядок принятия судебного решения, с учетом особенностей производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, закрепленных в ст.226.9 УПК РФ, ему разъяснены и понятны. Ему также известно и понятно, что в соответствии с ч.6 ст.226.9 УПК РФ, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное наказание не может превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Подсудимый также пояснил, что последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования окончательного решения, принятого в особом порядке с особенностями главы 32.1 УПК РФ, ему понятны.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения с учетом ст.226.9 УПК РФ. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены. Обстоятельств, указывающих на необходимость возвращения дела прокурору для передачи по подследственности и производства дознания в общем порядке, предусмотренных ч.4 ст.226.9 УПК РФ, по делу не установлено, а потому суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ с учетом особенностей, установленных ст.226.9 УПК РФ.

Согласно ч.2 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью 3 данной статьи.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: показаниями подсудимого ФИО1, данными при допросе в качестве подозреваемого; протоколами допросов свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, показавших об обстоятельствах совершенного подсудимым преступления; решениями Мамонтовского районного суда Алтайского края от 20.02.2019, 24.10.2019, 05.02.2020, копиями постановлений мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 29.10.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, от 21.11.2019, 28.11.2019, 28.11.2019, 21.01.2020, 21.01.2020, 05.02.2020, 05.02.2020, 05.02.2020, 05.02.2020, 18.03.2020, 08.05.2020, 08.05.2020, 08.05.2020, 08.05.2020, 18.08.2020 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копией постановления мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 18.08.2020 по ст. 20.21 КоАП РФ; рапортом об обнаружении признаков преступления; протоколом выемки от 09.09.2020 о произведении выемки дела административного надзора № 18; протоколом осмотра предметов - дела административного надзора № 18; постановлением о признании и приобщении дела административного надзора № 18 в качестве вещественного доказательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против правосудия, оконченное, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, личность и состояние здоровья подсудимого и его близких, который по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим.

Согласно справкам КГБУЗ «Мамонтовской ЦРБ» ФИО1 на учете у психиатра, и невролога не состоит, состоит на учете нарколога с диагнозом № (л.д.104-106). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо временным, хроническим, иным расстройством не страдает и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния. У него выявляются признаки «

<

данные изъяты>». В период времени, относящегося к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не выявлялось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, правильно понимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 87-89). Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений до возбуждения уголовного дела и признательных показаний в ходе дознания, раскаяние в содеянном, трудоспособный возраст, состояние здоровья. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, кроме перечисленных, суд не находит. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, либо иных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности подсудимого, равно как и оснований для назначения наказания в виде принудительных работ в порядке ст. 53.1 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности в совокупности с данными о личности подсудимого. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств преступления, совершенного в период условного осуждения, личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, необходимо назначить наказание виде лишения свободы, по правилам ст.73 УК РФ условно, с возложением исполнения определенных обязанностей, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого, но в условиях осуществления контроля за его поведением, не находя оснований для назначения более мягкого наказания, считая данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Приговоры Мамонтовского районного суда от 17.03.2020 и 29.06.2020 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. Испытательный срок по приговору мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 10.02.2020 истек 10.10.2020, судимость погашена на день постановления приговора.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения защитнику, исходя из требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями п.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком насрок 6 месяцев.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться два раза в месяц в данный орган на регистрацию в указанное этим органом время.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора по делу.

Приговоры Мамонтовского районного суда Алтайского края от 17.03.2020 и 29.06.2020 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

По вступлении приговора в законную силу:

- меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить;

- вещественные доказательства: дело административного надзора № 18 на ФИО1, возвращенное ФИО2, оставить по принадлежности.

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по делу освободить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Мамонтовский районный суд.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья О.В. Жежера